Nº 53, sexta-feira, 19 de março de 201066 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031900066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 125, DE 17 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo TST-500.679/2010-2, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora ELOÍSA ATHAYDE DE
SOUZA MOREIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 15, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005 e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no ATO
CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, no ATO.CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP.Nº 619 e tendo em vista o constante do Processo PV - nº
500.748/2010-0, resolve:

No- 21 - Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho da
3ª Região, a contar de 22/3/2010, a servidora RENATA BRITO DE
CASTRO, código 4390-1, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no ATO
CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, no ATO.CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP.Nº 619 e tendo em vista o constante do Processo PV - nº
500.681/2010-8, resolve:

No- 22 - Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho da
20ª Região, a contar de 5/4/2010, o servidor ADEILSON FERNAN-
DES CHAVES, código 4729-9, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 18 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 17, de
16/3/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo Ono,
resolve:

No- 203 - 1 - Designar o servidor GIOVANNI SANSEVERO, código
47508, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando Eizo
Ono, em vaga decorrente da dispensa do servidor Mizael Borges da
Silva Neto.

2 - Designar o servidor VITOR MIGLIORA TOURINHO,
código 48087, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Fernando
Eizo Ono, em vaga decorrente da dispensa do servidor Danilo Mon-
teiro de Melo Santos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 30, de
16/3/2010, da Secretaria de Tecnologia da Informação, resolve:

No- 204 - 1 - Dispensar o servidor GUILHERME DANTAS BISPO,
código 42566, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Sistemas, com efeitos a contar de 15 de
março de 2010, tendo em vista seu pedido de vacância.

2 - Designar o servidor RAFAEL PEREIRA DE CARVA-
LHO, código 44918, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Programação, para exercer a função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Guilherme Dantas Bispo.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 43, de
15/3/2010, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber
Candiota da Rosa, e do memorando nº 25, de 15/3/2010, da Co-
ordenadoria de Material e Logística, resolve:

No- 205 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor NEI CARDOSO DA
SILVA, código 6229, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Material e Logística.

2 - Designar o servidor NEI CARDOSO DA SILVA, código
6229, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Taquigrafia, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Yana Karla Ribeiro Barboza
Gomes.

3 - Designar o servidor RAPHAEL VIANA ALMEIDA,
código 47820, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e Logística,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Nei Cardoso da Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 26, de
16/3/2010, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais e do memorando n.º 22, de 16/3/2010, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Godinho Delgado, resolve:

No- 206 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ GUSTAVO DE
SOUZA ALVES, código 45933, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da Subseção I Es-
pecializada em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor LUIZ GUSTAVO DE SOUZA AL-
VES, código 45933, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mau-
ricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do
servidor André Luis Soares Paixão.

3 - Designar o servidor LUCIO CLEMENTE SILVA, código
14113, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do servidor Lucas
de Souza Silva.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 30, de
17/3/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
resolve:

No- 207 - 1 - Dispensar a servidora CLARA FERNANDA CAR-
VALHO BRAGA, código 32757, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira.

2 - Dispensar o servidor GUSTAVO ADOLFO MAIA JÚ-
NIOR, código 42735, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pe-
reira.

3 - Designar a servidora CLARA FERNANDA CARVALHO
BRAGA, código 32757, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Em-
manoel Pereira, em vaga decorrente da dispensa da servidora Márcia
Di Donatto Ferreira.

4 - Designar o servidor GUSTAVO ADOLFO MAIA JÚ-
NIOR, código 42735, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Clara Fernanda Carvalho Braga.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 21, de
15/3/2010, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

No- 208 - 1 - Dispensar o servidor ALUISIO FERREIRA LEITE,
código 41362, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto da função comissionada de Supervisor da Seção de Pre-
paração e Gestão de Contratos, nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Designar o servidor WALLACE FERREIRA DE SOU-
ZA, código 46449, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Preparação e Gestão de Contratos, Nível FC-
5, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Li-
citações e Contratos, em seus afastamentos e impedimentos legais
e/ou eventuais.

Nº 53, sexta-feira, 19 de março de 2010 672 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010031900067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 21, de
15/3/2010, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, resolve:

No- 209 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora CLAUDIA REJANI DA
COSTA SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Supervisora da Seção de Registros
e Preparação de Aquisições, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Dispensar o servidor ALUISIO FERREIRA LEITE, có-
digo 41362, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

3 - Dispensar o servidor WALLACE FERREIRA DE SOU-
ZA, código 46449, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Assis-
tente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Licitações e Contratos.

4 - Designar o servidor ALUISIO FERREIRA LEITE, có-
digo 41362, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Supervisor da Seção de Registros e Pre-
paração de Aquisições, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Cláudia Rejani da Costa Santos.

5 - Designar o servidor WALLACE FERREIRA DE SOU-
ZA, código 46449, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Con-
tratos, em vaga decorrente da dispensa do servidor Aluisio Ferreira
Leite.

6 - Designar a servidora CLAUDIA REJANI DA COSTA
SANTOS, código 1296, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Con-
tratos, em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcos Antonio
da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO No- 6, DE 18 DE MARÇO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, estabelecidas no inciso I do art. 71 do Re-
gulamento Geral, aprovado pela Resolução Administrativa n.º
1.306/2008, e tendo em vista o constante do Processo Virtual n.º
500.768/2010-0, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 15/3/2010, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei n.º 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Programação, Classe "A", Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Se-
cretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor GUILHERME DAN-
TAS BISPO, código 4256-6.

ANNE FLORIANE DA ESCÓSSIA LIMA